
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
CARLOS DE FRANÇA VILELA

PREFEITO MUNICIPAL

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA
VICE-PREFEITO

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

WANDBERG DE LIMA FARIA
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

AIR DE ABREU
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ERALDO NILTON DE CARVALHO
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PATRICK DOS SANTOS LESSA
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo)
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

ROSEMARY GONÇALVES
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO

ROGÉRIO LOPES BRANDI
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
CIDADANIA

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

VAGNER LUIZ DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ENEAS TEIXEIRA COSTA
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

ALLAN TAVARES PERFEITO
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

MARCELO DA SILVA FERNANDES
PREVIQUEIMADOS

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Atos do Prefeito ............................................................................................2
Atos do Secretário Municipal de Saúde........................................................2

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
ADRIANO MORIE

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ELERSON LEANDRO ALVES
FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES

GETÚLIO DE MOURA
JACKSON PINTO DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA

MILTON CAMPOS ANTONIO
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 818 – Sexta - feira, 22 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 692/20. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora LUCIANA DA SILVA PINHEIRO RANA, matrícula
7105/61, Auxiliar de Serviços Gerais - ASG, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, na forma do artigo 33, g, falecimento,
a contar de 13/05/2020.

PORTARIA Nº 693/20. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pelo servidor DARIO DA SILVA, matrícula 7773/94, Diretor do
Departamento de Trânsito, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, na forma do artigo 33, g, falecimento, a
contar de 15/05/2020.

CARLOS DE FRANÇA VILELA
Prefeito

Atos do Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2020

Instrumento nº 081/20: Contrato, celebrado em 24/04/2020. Arquivado às fls. 568 a 576, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE
QUEIMADOS e B C OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME, CPF/CNPJ nº 21.234.107/0001-74. Dispensa de Licitação, art.
4º, § 1º, da Lei nº 13.979/20. Objeto: Aquisição de 05 (cinco) aparelhos de AP Infantil, 05 (cinco) aparelhos de AP para obesos, 35
(trinta e cinco) kit’s de nebulização para adultos, 30 (trinta) kit’s de nebulização criança, 35 (trinta e cinco) macronebulização, 01 (um)
kit laringoscópio adulto e 01 (um) kit laringoscópio infantil, a fim de instrumentalizar os leitos de retaguarda para COVID-19, em caráter
emergencial, conforme descrição no Termo de Referência, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, diante da
situação de enfrentamento do COVID-19. Prazo: IMEDIATO. Valor: R$ 7.809,82. Dotação orçamentária: 1302.10.301.026.2334. Fonte:
214 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE. Elemento de despesa 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 175/20, no valor de R$ 7.809,82. Processo
administrativo nº 13.0588.20.

Instrumento nº 082/20: Contrato, Celebrado em 22/04/2020. Arquivado às fls. 577 a 585, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE
QUEIMADOS e a empresa AS PEREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GERAL. CPF/CNPJ nº 34.118.333/0001-31. Dispensa de
Licitação, art. 4, § 1º, da Lei nº 13.979/20. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito privado para aquisição de 04 (quatro)
ventiladores pulmonares pressométricos e volumétricos, conforme descrição do Termo de Referência, para atender às necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação de emergência e enfrentamento do COVID-19. Prazo: IMEDIATO. Valor: R$
356.00,00 (trezentos e cinquenta e seis mil reais). Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2343.4.4.90.52.00.00. Fonte: 213 – F.N.S –
BLOCO INVESTIMENTO. Elemento de despesa: 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 173/20, no valor de R$ 356.000,00. Processo
administrativo nº 13.0569.2020.

Instrumento nº 083/20: Contrato, Celebrado em 22/04/2020. Arquivado às fls. 586 a 594, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE
QUEIMADOS e a empresa AS PEREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GERAL. CPF/CNPJ nº 34.118.333/0001-31. Dispensa de
Licitação, art. 4, § 1º, da Lei nº 13.979/20. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito privado para aquisição de bomba infusora,
para montagem dos leitos de retaguarda para o COVID-19, em caráter emergencial, e atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde, e a Central de Triagem Municipal do COVID-19. Prazo: IMEDIATO. Valor: R$ 361.670,00. Dotação orçamentária:
1302.10.302.026.2343.4.4.90.52.00.00. Fonte: 213 - F.N.S – BLOCO INVESTIMENTO. Elemento de despesa: 4.4.90.52.00.00.
Empenho nº 170/20, no valor de R$ 361.670,00. Processo administrativo nº 13/0578/2020.

Instrumento nº 084/20: Contrato, Celebrado em 13/04/2020. Arquivado às fls. 595 a 604, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE
QUEIMADOS e a empresa PA2 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ARTIGOS PARA CONSTRUÇÃO E ESCRITÓRIO LTDA. CPF/CNPJ nº
01.879.234/0001-13. Dispensa de Licitação, art. 4, § 1º, da Lei nº 13.979/20. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito privado
para contratação de pessoa jurídica de direito privado para aquisição com instalação de divisória, em caráter emergencial, para atender
às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, e o Centro de Triagem Municipal do COVID-19. Prazo: 180 DIAS. Valor: R$
8.985,73. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2343.4.4.90.52.00.00. Fonte: 213 - F.N.S – BLOCO INVESTIMENTO. Elemento de
despesa: 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 162/20, no valor de R$ 8.985,73. Processo administrativo nº 13.0472.20

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde - Matrícula nº 13843/01


